¹ ¿Y es como no pueden gobernar los navíos demasiado grandes?

² Le he de perseguir hasta la muerte.

³ Como-asesino y envenenador.

⁴ Del dia siguiente, de mañana.

asignatura fortuna est: et me in Asiam non venisse, ut ab aliis acciperem, sed ut aliis darem. Si secundus, et non par mihi vellet haberi; facerem forsitan, quæ petit. Cæterum, nec mundus duobus solibus potest regi; nec duo summa regna salvo statu terrarum potest habere¹. Proinde aut deditio nem hodie, aut in crastinum bellum paret: nec aliam sibi, quæ expetus est, polliceatur fortunam.

EX LIB. IX. CAP. 2.

*Oratio Alexandri, milites ad penetrandum
in interiora Indiæ cohortantis.*

Así que llega Alejandro con su ejército á unas vastas soleadas de la India, se espanta éste al ver las cuadrigas y elefantes del rey de los Gangárides, y no se atreve á combatir. Trata pues de reanimarle Alejandro con las siguientes palabras:

Non ignoro, milites, multa quæ terrere vos possent, ab incolis Indiæ per hos dies de industria esse jactata: sed non est improvisa vobis mentientium vanitas. Sic Ciliciæ fauces, sic Mesopotamiæ campos, sic Tigrim et Euphratem, quorum alterum vado transivimus, alterum ponte, terribilem fecerant Persæ. Nunquam² ad liquidum fama perducitur: omnia, illa tradente, majora sunt vero: nostra quoquè gloria, cùm sit ex solidò³, plus tamen habet nominis, quæ operis. Modò quis belluas offerentes mœnium speciem, quis Hyda-

¹ ¡Cuánta ambición! Lo que son esos azotes de la humanidad conocidos en el mundo con el pomposo dictado de conquistadores!

² Nunca la fama pone las cosas en claro; jamás las reduce á su justo valor.

³ A pesar de que es real y merecida.

spem amnem, quis cætera auditu majora, quæ vera, sustinere posse credebat? olim herculè fugissemus ex Asia, si nos fabulæ debellare potuissent. ¿Creditisne elephantorum greges majores esse, quæ usquam armamentorum sunt? cùm et rarum sit animal, nec facilè capiatur, multòque difficiilius mitigetur: atqui eadem vanitas copias peditum equitumque numeravit. Jam flumen, quò latius fusum est, hòc placidiùs stagnat: quippe angustis ripis coercita⁴, et in angustiorem alveum elisa torrentes aquas invehunt: contrà, spatio alvei segnior cursus est. Præterea in ripa omne periculum est, ubi applicantes naviglia hostis exspectat. Ita quantumcumque flumen intervenit, idem futurum discriben est evadentium in terram.

Sed omnia ista vera esse singamus; ¿utrumne vos magnitudo belluarum, an multitudo hostium terret? Quod pertinet ad elephantes, præsens habemus exemplum: in suos vehementiùs quæ in nos incurserunt; tam vasta corpora securibus falcibusque mutilata sunt. Quid autem interest, totidem sint, quot Porus habuit, an tria millia? cùm uno aut altero vulneratis, cæteros in fugam declinare videamus. Deinde paucos quoquè incommodè regunt: congregata verò tot millia ipsa se elident; ubi nec stare, nec fugere potuerint inhabiles vastorum corporum moles. Evidem sic animalia ista contempsi, ut, cùm haberem, ipse non opposuerim; satis gnarus plus suis, quæ hostibus, periculi inferre. At enim equitum peditumque multitudo vos commovet! Cum paucis⁵ enim pugnare soliti estis, et nunc primùm inconditam sustinebitis turbam. Testis adversus multitudinem invicti Macedonum roboris Granicus amnis; et Cilicia inundata cruento Persarum; et Arbelæ, cuius campi devictorum a nobis ossibus strati sunt.

⁴ Supl. flumina.

⁵ Ironia.

Serò hostium legiones numerare cœpistis, postquam solitudinem in Asia vincendo fecistis. Cùm per Helle-
spontum navigaremus, de paucitate nostra cogitandum fuit: nunc nos Scythæ sequuntur, Bactrina auxilia præsto sunt; Dahæ Sodianique inter nos militant. Nec tamen illi turbæ confido: vestrás manus intueor; vestram virtutem, rerum, quas gesturus sum, vadem prædemque habeo. Quamdiu vobiscum in acie stabo, nec meos nec hostium exercitus numeravero: vos modò animos mihi plenos alacritatis ac fiduciae adhibete. Non in limine operum laborumque nostrorum, sed in exitu stamus: pervenimus ad solis ortum et Oceanum; ni obstat ignavia, inde victores, perdomito fine terrarum, revertemur in patriam. Nolite, quod pigri agricolæ faciunt, maturos fructus per inertiam e manibus amittere. Majora sunt periculis præmia: dives eadem et imbellis est regio. Itaque non tam ad gloriam vos duco, quàm ad prædam. Digni estis, qui opes, quas illud mare littoribus invehit, referatis in patriam: digni, qui nihil inexpertum, nihil metu omissum relinquatis.

Per ego vos gloriamque vestram, qua humanum fastigium exceditis; perque et mea in vos, et in me vestrá merita, quibus invicti contendimus; oro quæsoque, ne humanarum rerum terminos adeuntem alumnum commilitonemque vestrum, ne dicam regem, deseratis. Cætera vobis imperavi: hoc unum debiturus sum. Et is vos rogo, qui nihil unquam vobis præcepi, quin primus me periculis obtulerim; qui sape aciem clypeo meo texi. Ne infregeritis in manibus meis palam, qua Herculem Liberumque patrem, si invidia abfuerit, æquabo. Date hoc precibus meis, et tandem obstinatum silentium rumpite. Ubi est ille clamor alacritatis vestræ index? ubi ille meorum Macedonum vultus? Non agnosco vos, milites: nec agnoscí video a vobis: surdas jam dudum aures pulso: aversos animos et infractos excitare conor. (*Cumque illi in terram demissis capitibus, tacere perseverarent*). Nescio quid,

inquit, imprudens in vos deliqui, quod me ne intueri quidem vultis: in solitudine mihi video esse: nemo respondet; nemo saltem negat. Quos alloquor? quid autem postulo? vestram gloriam et magnitudinem vindicamus. *{Ubi sunt ili, quorum certamen paulo antè vidi, contendentium, qui potissimum vulnerati regis corpus exciperent? Desertus, destitutus sum, hostibus deditus. Sed solus quoquè ire perseverabo: objicie me fluminibus et belluis, et illis gentibus, quarum nomina horretis: inveniam qui desertum a vobis sequantur. Scythæ Bactrianique erunt mecum, hostes paulò antè, nunc milites nostri. Mori præstat, quàm precariò imperatorem esse. Ite reduces domos; ite deserto rege ovantes. Ego hic a vobis desperatæ victoriæ, aut honestæ morti locum inveniam.*

EX SALUST. BELLO CATILINARIO.

Esta arenga y la de Catón son las anunciadas en el tomo anterior.

Oratio Cæsarís ad Senatum.

Omnis¹ homines, Patres Conscripti, qui de rebus dubiis consultant, ab odio, amicitia, ira, atque misericordia vacuos² esse decet. Haud facilè animus verum providet, ubi illa officiunt; neque quisquam omnium lubidi-ni simul et usui paruit. Ubi intenderis ingenium, valet: si lubido possidet, ea dominatur; animus nihil valet. Magna³ mihi copia est memorandi, P. C. qui reges, atque populi, irā, aut misericordiā impulsī, malè consuluerint: sed ea malo dicere, quæ majores nostri contra

¹ Arcaismo, por *omnes*.

² Deben estar libres; conviene que estén libres.

³ Muchos podría yo citar de reyes y pueblos que....

lubidinem animi sui rectè atque ordine fecère. Bello Macedonico, quod cum rege Perse¹ gessimus, Rhodiorum civitas magna atque magnifica, quæ populi romani opibus creverat, infida atque adversa nobis fuit: sed postquam, bello confecto, de Rhodiis consultum est; majores nostri, né quis divitiarum magis quām injuriæ causā bellum inceptum diceret, impunitos eos dimisere. Item bellis Punicis omnibus cùm sèpè Carthaginenses et in pace, et per inducias multa nefaria facinora fecissent, nunquam ipsi per occasionem² talia fecrē: magis, quòd se dignum foret, quām quod in illos jure fieri posset, quārebat. Hoc item vobis providendum est, P. C. ne plus valeat apud vos P. Lentuli et cæterorum scelus, quām vestra dignitas, neu magis iræ vestræ, quām famae consulatis. Nam si digna pœna pro factis eorum reperitur, novum consilium³ approbo: sin magnitudo sceleris omnium ingenia exsuperat, iis utendum censeo, quæ legibus comparata sunt. Pleriqueorum, qui ante me sententias dixerunt, compositè atque magnificè casum reipublicæ miserati sunt: quæ belli sævitia esset, quæ victis acciderent, enumeravérē: rapi virgines, pueros: divelli liberos a parentum complexu: matres familiarum pati, quæ victoribus collibuisserent: fana atque domos exscoliari: cædem, incendia fieri: postremò armis, cadaveribus, cruento atque luctu omnia compleri. Sed, per deos immortales, quò⁴ illa oratio pertinuit? an uti vos infestos conjurationi faceret? Scilicet, quem res tanta atque tam atrox non permovit, eum oratio accendet! Non ita est: neque cuiquam mortalium injuriæ suæ parvæ viden-

¹ Perses (rey de Macedonia).

² Aunque se les ofreciera la ocasión.

³ Llámale nuevo, porque no era lícito condenar á muerte á un ciudadano romano: solo sí desterrarle.

⁴ ¿A qué fin se dirigía aquel discurso (ó aquellos discursos)?

tur: multi etiam eas gravius æquo habuēre. Sed alia aliis licentia est, P. C. Qui demissi in obscuro vitam agunt, si quid iracundia delinquere, pauci sciunt: fama atque fortuna eorum pares sunt: qui magno imperio prædicti in excelso æstatem agunt, eorum facta cuncti mortales novēre. Ita in maxima fortuna minima licentia est: neque studere, neque odisse; sed minimè irasci decet. Quæ apud alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atque crudelitas appellatur. Evidē ego sic existumo, P. C. omnis cruciatus minores, quām facinora illorum, esse: sed plerique mortales postrema¹ meminēre; et in hominibus impiis, sceleris eorum oblii, de pœna disserunt, si ea paulò severior fuerit. D. Silanum, virum fortē atque strenuum, certè scio, quæ dixerit, studio reipublicæ dixisse, neque illum in tanta re gratiam aut inimicitias exercere: eos mores, eamque modestiam viri cognovi. Verū sententia ejus mihi non crudelis (quid enim in tales homines crudele fieri potest?) sed aliena a republica nostra videtur. Nam profectō aut metus aut injuria te subegit, Silane, consulem designatum, genus pœnæ novum decernere. De timore supervacaneum est disserere, cùm præser-tim diligentia clarissimi viri consulis tanta præsidia sint in armis. De pœna possum euidē dicere id quod res habet.... Sed, per deos immortales, ¿quamobrem in sententiam non addidisti, ut priùs verberibus in eos animadverteretur? An, quia lex Portia vetat? At aliae leges item condemnatis civibus non animam eripi, sed exsilium permitti jubent. An quia gravius est verberari, quām necari? Quid aut acerbum, aut nimis grave est in homines tanti facinoris convictos? Sin² quia levius est; ¿qui convenit in minori negotio legem timere, cùm eam in majori neglexeris? At

¹ De lo último que sucede.

² Pero si es por ser mas leve pena (el ser azulado que el ser muerto), ¿por qué temer, etc.?

enim ¿quis reprehendet, quod in parricidas reipublicæ decretum erit? Tempus, dies, fortuna, cuius lubido gentibus moderatur¹. Illis meritò accidet quidquid evenerit. Ceterum vos, P. C. quid in alios statuatis, considerate. Omnia mala exempla ex bonis initii orta sunt; sed ubi imperium ad ignaros cives aut minus bonos pervenit, novum illud exemplum a dignis et idoneis ad indignos et non idoneos transfertur.

Lacedæmonii, devictis Atheniensibus, tringita viros imposuere, qui rempublicam eorum tractarent². Hi primò cepere pessimum quemque, et omnibus invisum, indemnatum³ necare; populus lætari, et meritò dicere fieri; post ubi paulatim licentia crevit, juxta bonos et malos lubidinosè interficere, cæteros metu terrere: ita civitas servitute oppressa stultæ lætitiae graves pœnas dedit. Nostrâ memoriâ victor Sulla cùm Damassippum et alios hujusmodi, qui malo reipublicæ creverant⁴, jugulari jussit, quis non factum ejus laudabat? Homines scelestos et factiosos, qui seditionibus rempublicam exagitaverant, meritò necatos ajebant. Sed ea res magnæ initium cladis fuit. Nam uti quisque domum aut villam, postremò aut vas⁵, aut vestimentum aliquius concupiverat, dabat operam, ut in proscriptorum numero esset. Ita illi, quibus Damassippi mors lætitiae fuerat, paulò post ipsi trahebantur: neque priùs finis jugulandi fuit, quām Sulla omnes suos divitiis explevit. Atque ego hoc non in M. Tullio, neque his temporibus vereor. Sed in magna civitate multa et varia ingenia sunt. Potest alio tempore, alio consule, cui item exer-

¹ A cuyo arbitrio se gobierna todo el mundo. (Aserto pagano, ó mejor, impío.)

² Para gobernar su república.

³ Sin forma de juicio.

⁴ Que se habian enriquecido, ó habian adquirido gran poder, con daño de la república.

⁵ Las alhajas.

citus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi. Ubi hoc exemplo, per senati decretum, consul gladium eduxerit, quis illi finem statuet, aut quis moderabitur?

Majores nostri, P. C. neque consilii, neque audaciæ unquam eguere; neque superbìa obstabat, quò minus instituta aliena, si modo proba erant, imitarentur. Arma atque tela militaria a Samnitibus, insignia magistratum a Tuscis¹ pleraque sumpserunt: postremò, quod ubique apud socios aut hostes idoneum videbatur, cum summo studio domi exsequebantur: imitari, quām invidere bonis malebant. Sed eodem illo tempore Græciæ morem imitati, verberibus animadvertebant in cives; de condemnatis sumnum supplicium sumebant. Postquam respublika adolevit, et multitudine civium factiones valuere; circumveniri innocentes, aliaque hujuscemodi fieri cœpere. Tum lex Portia aliæque leges paratae sunt, quibus legibus exsilium damnatis permisum est. Hanc ego causam, P. C. quò minus novum consilium capiamus, in primis magnam puto. Profectò virtus atque sapientia major in illis fuit, qui ex parvis opibus tantum imperium feceré, quām in nobis, qui ea bene parta vix retinemus. Placet igitur eos dimitti, et augeri exercitum Catilinæ? Minimè: sed ita censeo, publicandas eorum pecunias: ipsos in vinculis habendos per municipia, quæ maximè opibus valent; neu quis de iis postea ad senatum referat² neve cum populo agat; qui aliter fecerit, senatum existimare, eum contra rempublicam et salutem omnium facturum.

Oratio Catonis ad Senatum.

Longè mihi alia mens est, P. C. cùm res atque pericula nostra considero, et cùm sententias nonnullorum mecum ipse reputo. Illi mihi disseruisse videntur de

¹ Etruscos.

² Renueve su defensa en el senado.

pœna eorum, qui patriæ, parentibus, aris, atque focis suis bellum paravere; res autem monet cavere ab illis magis quām, quid in illos statuamus, consultare. Nam cætera maleficia tum persequare¹, ubi facta sunt: hoc nisi provideris ne accidat, ubi evēnit, frustra judicia implores. Captā urbe, nihil fit reliqui victis. Sed, per deos immortales, vos ego apello, qui semper domos, villas, signa, tabulas vestras pluris, quām rempublicam fecistis: si ista, cujuscumque modi sint, quæ amplexamini, retinere; si voluptatibus vestris otium præbere vultis: expurgiscimini aliquando, et capessite² rempublicam. Non agitur de vextigalibus, neque de sociorum injuriis: libertas, et anima nostra in dubio³ est. Sæpenumero, P. C. multa verba in hoc ordine feci: sæpè de luxuria, atque avaritia nostrorum civium questus sum; multosque mortales eā causā adversos habeo. Qui mihi atque animo meo nullius unquam delicti gratiam fecisset, haud facilè alterius lubidini malefacta condonabam. Sed ea tametsi vos parvi pendebatis, tamen respublica firma erat: opulentia negligentiam tolerabat⁴. Nunc verò non id agitur, bonisne an malis moribus vivamus, neque quantum aut quām magnificum imperium populi R. sit; sed, cujus hæc cùmque modi videntur, nostra, an nobiscum unā hostium futura sint.